
Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 

 

1. Allgemeines und Verschiedenes 
 
1 Festrede zum Rhein-Ruhr-Kommers 1962 1962 
 Best.-Nr.: N 2 Nr. 1 

 

2 Erwiderung auf Wolfgang Spakler Transrhena-
niae „Über den Geist der Zeit“ (DCZ 1986) 1986 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 22 

 

 

2. VAC-Vorstand 
 

3 VAC-Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1965 
 Enthält: Sitzungsprotokolle und Korrespondenz, u.a. 

betr. Ehrenordnung für Alte Herren; Differenzen um 
die Wahl des Hauptvertreters im Gesamtausschuss 
für den Großbezirk Österreich; Frage der PP-Partien; 
Mensurdokumentation von Friedrich Hielscher; 
Fechtwesen im Allgemeinen; Mensurunfallversiche-
rung; Bericht der AGÖC-Tagung vom 1.5.1965; Kö-
sener Handbuch 1965; Fehler in der Kösener Farbta-
fel 1965; Hörfunksendung „Ich war Fuchs bei Fran-
co-Hercynia“ des Hessischen Rundfunks 

 Intus: Johannes Ude: Die sittliche Verwerflichkeit 
des Duells und der Mensur 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 3 

 

4 VAC-Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1966 
 Enthält: Sitzungsprotokolle und Korrespondenz, u.a. 

betr. Arbeitstagung des AHSC Iserlohn zur Nach-
wuchsfrage; Neufassung der Geschäftsordnung für 
den Abgeordnetentag und den Kösener Congress; 
Förderung des Corpsnachwuchses; Vorfall Kloster 
Andechs (Makaria München); Informationsschrift 
über Zweck und Ziele des Corpsstudententums; 
Herausgabe der Postkartenserie „Berühmte Corps-
studenten“; Frage einer zusätzlichen Zugehörigkeit 
von Kösener Corpsstudenten zu Korporationen ande-
rer Verbände; Mensurdokumentation von Friedrich 
Hielscher 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 7 

 

5 VAC-Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1967-1968 
 Enthält: Korrespondenz, Vorstandsrundschreiben 
 Best.-Nr.: N 2 Nr. 15 



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 

6 VAC-Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1968 
 Enthält: Korrespondenz, Vorstandsrundschreiben, 

betr. u.a. AGA-Angelegenheiten; hochschulpolitische 
Fragen; Urheberrechte an corpsstudentischen Schrif-
ten 

 Intus: Berufskunde für Fechtmeister VdF, hrsg. vom 
Verband der Fechtmeister (VdF) in Verbindung mit 
der Arbeitsgemeinschaft Andernach (AGA), 1968; 
Barthold: Promemoria betr. Ergebnisse der Diskussi-
on der Kösener Arbeitstagung 1968 über Wissen-
schaftsbegriff, politisches und hochschulpolitisches 
Mandat der verfassten Studentenschaft (1968) 

 Best.-Nr.: B 2 Nr. 16 

 

 

 

3. Kommission für Hochschulpolitik und Verbändewesen 
 

7 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1965 
 Enthält: Protokolle und Korrespondenz, u.a. Bezie-

hungen zum CDK, Beschwerde der Burschenschaft 
der Bubenreuther über PP-Suiten im Erlanger SC; 
Kösener Arbeitstagung in Wien (Jan. 1965); Arbeits-
gemeinschaft grüner, blauer und weißer Corps zur 
PP-Frage; Hörfunksendung „Ich war Fuchs bei Fran-
co-Hercynia“ des Hessischen Rundfunks; nicht aus-
getragene PP-Suite zwischen Franconia Würzburg 
und Nassovia; Corps an neuzugründenden Universi-
täten; Streitfall im Gießener SC (Teutonia ./. Nor-
mannia-Halle). 

 Intus: Jubiläumsadresse des Kösener SC-Verbandes 
an die Universität Wien (1965); Rede des Rektors 
der Universität Wien, Prof. Dr. Karl Fellinger zur A-
kademischen Feierstunde bei der Kösener Arbeitsta-
gung (29.1.1965); Reden des Bundesministers für 
Unterricht Dr. Theodor Piffl-Pceravic, VAC-
Vorsitzender Dr. Herzog, Vorortsporecher Lothar 
Goldschmidt (Palaio-Alsatia) 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 2 

 

8 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1966 
 Enthält: Protokolle und Korrespondenz, u.a. AGA-

Angelegenheiten; Bericht der Pressestelle im Jahre 
1965/66; Tagung des Magdeburger Kreises zur 
Hochschulreform in München; CDK; Arbeitsbericht 
der Kommission für Hochschulpolitik und Verbände-
wesen einschließlich des Hochschulpolitischen Refe-



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
rats für die Zeit von Juni 1965 bis März 1966; Kar-
tellvertrag/Rekonstitution der Teutonia-Dresden in 
Bochum; Corps Danubo-Markomannia Wien und 
dessen mögliche Aufnahme in den WSC; Vorfall Klo-
ster Andechs (Makaria München) 

 Intus: Werbeschriften „Warum Burschenschaft?“ und 
„Beiträge zur Farbenfrage“ (= Schriftenreihe des CV, 
Heft 1) 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 8 

 

9 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1966 
 Enthält: Vorfall Kloster Andechs (Makaria München); 

Zwangssuspendion der Frankfurter Corps wegen 
Tragens von Wangenledern (Austria, Franconia Jena, 
Saxonia Leipzig, Neoborussia); 1. Korporationsstu-
dententag in München (1966); Einspruch des SC zu 
Berlin gegen das Thema der Arbeitstagung; Ausein-
andersetzung mit dem „Spiegel“ wegen korporati-
onsfeindlicher Artikel; Mensurdokumentation von 
Friedrich Hielscher 

 Intus: Artikel des israelischen Schriftstellers Amos 
Elon, Der Spiegel 40/1966 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 9 

 

10 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1967 
 Enthält: Korrespondenz und Protokolle, u.a. betr. 

gleichzeitige Zugehörigkeit zu einem Kösener Corps 
und zu Korporationen anderer Verbände (Fälle Teu-
tonia Graz; Erz Leoben); Corps in der Öffentlichkeit; 
allgemeine Hochschulpolitik 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 13 

 
11 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1967 
 Enthält: Korrespondenz und Protokolle, u.a. betr. 

das Verhältnis zum WSC; Hochschulpolitik; Hoch-
schul- und Studienreform; gleichzeitige Zugehörig-
keit zu einem Kösener Corps und zu einer nichtkö-
sener studentischen Korporation; Kösener Arbeitsta-
gung 1967; Verhältnis zum WSC an den einzelnen 
Universitätsstandorten (Auskünfte der einzelnen SC) 

 Intus: H. W. Fettback: Die Neuordnung des Studi-
ums an den wissenschaftlichen Hochschulen. Die 
Empfehlungen des Wissenschaftsrates – Ablehnun-
gen und Zustimmungen 

 Best.-Nr.:  N 2 Nr. 14 

 
 
 



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 
12 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1968-1969 
 Enthält: Korrespondenz, u.a. betr. Teilnahme von 

Angehörigen der Verbindung 'Franco-Palatia' an Ver-
anstaltungen des Waffenrings Bayreuth; Foer-
schungsauftrag zum Thema „Die Beeinflussung der 
Persönlichkeitsentwicklung durch die Mensur“ (An-
trag des Vororts Graz) 

 Intus: Göttinger baltische Corps-Blätter (Dez. 
1968); Lausitzer-Zeitung (Sept. 1968); Barthold: 
Promemoria betr. Ergebnisse der Diskussion der Kö-
sener Arbeitstagung 1968 über Wissenschaftsbegriff, 
politisches und hochschulpolitisches Mandat der ver-
fassten Studentenschaft (1968) 

 Hinweis: Fotografien wurden entnommen für die 
Fotosammlung des Archivs! 

 Best.-Nr.: B 2 Nr. 17 

 

13 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1967 
 Enth. nur: Fragebogen zur Hochschulpoli-

tik/Studentische Vertretung (Antworten der einzel-
nen CC) 

 Best.-Nr.: B 2 Nr. 18 

 
14 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1967-1968 
 Enth.: Korrespondenz und Rundschreiben, u.a. 

betr.: Bericht über linksextreme Gruppierungen in 
Österreich an den Hochschulen; Untersuchungsthe-
men bei der Gutachtertätigkeit der Verbände und 
des CDK; Arbeitstagung Saarbrücken; Stellungnah-
me des CDK zur „Godesberger Rektorenerklärung“; 
CDK-/CDA-Angelegenheiten; Bericht über die Aus-
wertung der Befragung der einzelnen CC über die 
Studiensemester und Examen der Aktiven und Inak-
tiven; Broschüre „Dokumentation über die Mensur“; 
Auswertung der Hochschulfragebogenaktion WS 
1967/68 

 Intus: Robert Paschke: Das historische Ordnungs-
prinzip des SC. Eine corpshistorische Dokumentation 
zu den Studentenkrawallen (Ms.) 

 Best.-Nr.: B 2 Nr. 19 

 

15 Kommissionsarbeit, Verschiedenes 1968 
 Enthält: Korrespondenz und Rundschreiben zu Öf-

fentlichkeitsarbeit; Pressearbeit; Hochschulpolitik 
 Intus. Göttinger baltische Corps-Blätter (Mai 1968); 

Vortrag „Die Funktion der Korporation in der Gesell-
schaft“ von Andreas von Kirschhofer (1968); Antrag 



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
des Münchner Senioren-Convents auf Beschluss ei-
nes Kösener Grundsatzprogramms; Vortrag „Künden 
die Studentenunruhen eine neue Gesellschaftsord-
nung an?“ von Roland Timmel (1968) 

 Best.-Nr.: B 2 Nr. 20 

 

 
4. CDA-Vorstand 
 

16 Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1964-1966 
 Enthält: Entwurf und Verleihung der Fabricius-

Medaille; Grundsatzerklärung zur Hochschulreform; 
Vorbereitung des Korporationsstudententags 1966 in 
München 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 4 

 

17 Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1965-1966 
 Enthält: Korporationsstudententag 1966 in Mün-

chen; Verleihung der Fabricius-Medaille; Begegnung 
zwischen CDA/CDK und den Rektoren der westdeut-
schen Hochschulen in Bochum (30.4./1.5.1966); 
Treffen von CDA/CDK mit dem SPD-Vorstand 
(29./30.4.1966); Tagung „Die studentischen Korpo-
rationen zwischen Gestern und Morgen“ „EV. Aka-
demie Bad Boll, 3.-5.12.1965); CDA-Beauftragter 
für das Studentenlied 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 5 

 

18 Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1966 
 Enthält: Korporationsstudententag in München 

1966; CDA-Beauftragter für das Studentenlied; Ta-
gung mit den Rektoren der westdeutschen Hoch-
schulen in Bochum; Gespräch mit dem SPD-
Vorstand; Aufhebung des Unvereinbarkeitsbeschlus-
ses durch den SPD-Parteivorstand; Fabricius-
Medaille; Kommersbuch-Kommission 

 Intus: Referat von Barthold zur Grundsatzerklärung 
des CDA zur Hochschulreform (Bochumer Tagung, 
1.5.1966) 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 6 

 

19 Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1966-1967 
 Enthält u.a.: Studentenhistorikertagungen; CDA-

Professorenabend in Stuttgart (10.2.1967); CDA-
Kontaktgespräch in Ulm (14.3.1967); Wiedererrich-
tung der CDA/CDK-Gruppe in Ulm; Bestellung von 
Hochschulbeauftragten 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 10 



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

LFD. NR.  LAUFZEIT 
 

20 Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1967 
 Enthält u. a.: Studentenhistorikertagungen; Bestel-

lung von Hochschulbeauftragten; Gespräche mit den 
politischen Parteien 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 11 

 

21 Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1967 
 Enthält: Stellungnahme zur hochschulpolitischen 

Neuordnung; Aufnahme der Akademischen Ruder-
schaft Ruhr zu Bochum als Einzelmitglied; Studen-
tenunruhen an den Universitäten; Gespräch mit dem 
Generalsekretär der CDU, Bundesminister Dr. Bruno 
Heck (29.11.1967) 

 Intus: „Die studentische Korporation in der Gesell-
schaft“, Rede von Ministerpräsident Dr. Alfons Gop-
pel zum Bochumer Verbändekommers (17.11.1967); 
SV-Zeitung vom Sept. 1967; Die Aula. Sonderfolge 
zum 10. Tag der Freiheitlichen Akademiker (10.-
12.11.1967 in Salzburg). 

 Best.-Nr.: N 2 Nr. 12 

 

22 Vorstandsarbeit, Verschiedenes 1968 
 Enthält: Korrespondenz, v.a. Durchschriften des 

Briefwechsels des CDA-Vorsitzenden Herbert Kessler 
 Intus: Godesberger Erklärung der Westdeutschen 

Rektorenkonferenz (WRK) 
 Best.-Nr.: B 2 Nr. 21 

 

 

 

 

 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

  LFD. NR. 

 

INDICES 
 

Personenindex 
Elon, Amos, israel. Schriftsteller.........................................................................9 

Fellinger, Karl, Rektor der Universität Wien .........................................................7 

Fettback, H. W............................................................................................... 11 

Goldschmidt, Lothar (Palaio-Alsatia), Vorortsprecher ............................................7 

Goppel, Alfons, bayer. Ministerpräsident ........................................................... 21 

Heck, Bruno, Generalsekretär der CDU.............................................................. 21 

Herzog, Vorsitzender des VAC............................................................................7 

Hielscher, Friedrich................................................................................... 3, 4, 9 

Kessler, Herbert, Vors. des CDA ....................................................................... 22 

Kirchhofer, Andreas von .................................................................................. 15 

Paschke, Robert ............................................................................................. 14 

Piffl-Pceravic, Theodor, österr. Bundesminister für Unterricht.................................7 

Spakler, Wolfgang (Transrhenania).....................................................................3 

Timmel, Roland.............................................................................................. 15 

Ude, Johannes .................................................................................................3 

 

Ortsindex 
Andechs, Kloster ...................................................................................... 4, 8, 9 

Bad Boll, Ev. Akademie ................................................................................... 17 

Bayreuth, Waffenring...................................................................................... 12 

Berlin, SC........................................................................................................9 

Bochum ......................................................................................... 8, 17, 18, 21 

Erlangen, SC....................................................................................................7 

Frankfurt, SC ...................................................................................................9 

Iserlohn, AHSC ................................................................................................4 

Graz, Vorort .................................................................................................. 12 

München, Korporationsstudententag........................................................... 16, 18 

-, SC............................................................................................................. 15 

Österreich ..................................................................................................... 14 

-, Großbezirk ...................................................................................................3 

Saarbrücken .................................................................................................. 14 

Salzburg, Tag der Freiheitlichen Akademiker...................................................... 21 

Stuttgart, CDA-Professorenabend..................................................................... 19 

Ulm, CDA/CDK-Gruppe ................................................................................... 19 

Wien, Universität..............................................................................................7 

 

Korporationsindex 
Akademische Ruderschaft Ruhr zu Bochum........................................................ 21 

Austria Frankfurt ..............................................................................................9 

Bubenreuther, Burschenschaft ...........................................................................7 

Danubo-Marcomannia Wien, Corps .....................................................................8 

Erz Leoben .................................................................................................... 10 



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

  LFD. NR. 

Franco-Hercynia........................................................................................... 3, 7 

Franco-Palatia Bayreuth, Sängerschaft .............................................................. 12 

Franconia Jena.................................................................................................9 

Franconia Würzburg..........................................................................................7 

Lusatia Leipzig ............................................................................................... 12 

Makaria München ..................................................................................... 4, 8, 9 

Nassovia Würzburg...........................................................................................7 

Neoborussia Berlin............................................................................................9 

Normannia Halle ..............................................................................................7 

Saxonia Leipzig ................................................................................................9 

Teutonia Dresden (WSC)...................................................................................8 

Teutonia Gießen...............................................................................................7 

Teutonia Graz ................................................................................................ 10 

 

Sachindex 
Abgeordnetentag, Geschäftsordnung ..................................................................4 

Arbeitsgemeinschaft Andernach (AGA) ............................................................ 6, 8 

Arbeitsgemeinschaft österreichischer Corps (AGÖC) .............................................3 

„Aula“, Die .................................................................................................... 21 

Bestimmungsmensur ........................................................................................3 

Convent Deutscher Akademikerverbände) ................................................... 12, 19 

-, Beauftragter für das Studentenlied.......................................................... 17, 18 

Convent Deutscher Korporationsverbände (CDK)............................................ 7, 18 

Duell...............................................................................................................3 

Ehrenordnung für Alte Herren ............................................................................3 

Fabricius-Medaille................................................................................ 16, 17, 18 

Fechten........................................................................................ 3, 6, 9, 12, 14 

Fechtmeister....................................................................................................6 

Gesamtausschuss.............................................................................................3 

Godesberger Erklärung ............................................................................. 14, 22 

Göttinger baltische Corps-Blätter................................................................ 12, 15 

Hessischer Rundfunk .................................................................................... 3, 7 

Kösener Arbeitstagung 1965..............................................................................7 

Kösener Arbeitstagung 1967............................................................................ 11 

Kösener Arbeitstagung 1968........................................................................ 6, 12 

Kösener Congress, Geschäftsordnung .................................................................4 

Kösener Handbuch 1965 ...................................................................................3 

Magdeburger Kreis ...........................................................................................8 

Mensurunfallversicherung..................................................................................3 

Nachwuchsfrage...............................................................................................4 

PP-Suiten .................................................................................................... 3, 7 

Pressestelle des KSCV.......................................................................................8 

Rhein-Ruhr-Kommers .......................................................................................1 

SPD........................................................................................................ 17, 18 

-, Unvereinbarkeitsbeschluss ........................................................................... 18 

„Spiegel“, Der ..................................................................................................9 



Kösener Archiv 
Nachlass Werner Barthold 

(Neoborussia Berlin, Silesia) 
 

  LFD. NR. 

Studentenhistorikertagung ........................................................................ 19, 20 

Urheberrecht ...................................................................................................6 

Wangenleder ...................................................................................................9 

Westdeutsche Rektorenkonferenz (WRK)................................................ 17, 18, 22 

WSC ......................................................................................................... 8, 11 

-, Kartellvertrag ...............................................................................................8 


